SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício n5 0136.2025-PRESID

Brasília, de de 2025.

À Senhora
liana Trombka
Diretora-Geral do Senado Federal

Assunto: Missão oficiai ao Japão.

Prezada Diretora-Geral,

Comunico a Vossa Senhoria que acompanharei o Excelentíssimo Senhor Presidente

da República em sua missão oficial ao Japão e à República Socialista do Vietnã, no período de 22 a

30 de março do corrente ano, com ônus ao Senado Federal com meias-diárias e seguro-viagem.

Informo ainda que integrarão esta missão o Senador Rodrigo Pacheco, com ônus

ao Senado Federal, incluindo meias-diárias e seguro-viagem, e o Diretor de Polícia do Senado

Federal, Sr. Alessandro IVIorales IVíartins, com ônus ao Senado Federal, incluindo diárias e seguro-

viagem.

Abaixo seguem as informações da referida missão:

1. Deiegação:

•  Excelentíssimo Senhor Presidente do Senado Federal, Senador Davi Alcolumbre

Tobelem, nascido em 19 de junho de 1977;

•  Sua Excelência o Senhor Rodrigo Otávio Soares Pacheco, Senador da República, nascido

em 03 de novembro de 1976;

•  Diretor de Polícia do Senado Federal, Alessandro IVIorales Martins, nascido em 01 de

setembro de 1974.

2. Propósito da viagem:

Trânsito em território americano para missão oficial ao Japão, com delegação oficial

do Presidente da República Federativa do Brasil.

3. Descrição breve das funções:

• Presidente Davi Alcolumbre; representar o Poder Legislativo do Brasil como membro da

delegação do Presidente da República Federativa do Brasil nos compromissos oficiais ao

Japão;

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900 -  B rasília-D F -  Telefone: (61) 3303-3000-E -m ail: presidencia@senado.leg.br

00100.046858/2025-59 (VIA 001)

mailto:presidencia@senado.leg.br

SENADO FEDERAL
Presidência

•  Senador Rodrigo Pacheco: ex-presidente do Senado Federal e do Congresso Nacional e

integrante da comitiva parlamentar do Presidente da República Federativa do Brasil;

•  Diretor Alessandro Morales Martins: responsável pela segurança institucional da

delegação parlamentar durante toda a missão.

4. Datas da Viagem:

Trajetória da ida em aeronave oficial da Força Aérea do Brasil (Brasília -> Japão):

• 22 de março de 2025: Partida de Brasília com destino a Houston, Estados Unidos, às

04h00 (hora local) do dia seguinte;

• 23 de março de 2025: Chegada em Houston às 04h00; partida às 05h30 com destino a

Anchorage, Alasca;

• Ainda no dia 23 de março, chegada em Anchorage e, posteriormente, partida rumo ao

Japão;

• 24 de março de 2025: Chegada a Tóquio, Japão, às llh 3 5 .

5. Período estimado da missão nos Estados Unidos:

Escalas previstas em território americano no dia 23 de março de 2025, em Houston

(das 04h00 às 05h30) e Anchorage (das 09h05 às 10h35).

6. Familiares acompanhantes:

Nenhum familiar acompanhará a delegação nesta missão oficial.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que forem

necessários.

Atenciosamente,

Senado b re
Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  Ala Senador Antônio Carlos Magalhães -  Gabinete 01
CEP: 70165-900-B ra s ília -D F  -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@senado.leg.br

00100.046858/2025-59 (VIA 001)

mailto:presidencia@senado.leg.br